1

                                        令和元年 10月 23日

   KEMPOSご担当 殿

                                            株式会社 ネットワークス

                                                           〒561-0893 豊中市宝山町 23-31

                                        TEL06(6844)1069 FAX06(6844)2754

                                                           〒102-0083 千代田区麹町 4-1-4

                                        TEL03(3556)2921 FAX03(3556)2923

令和元年 10月バージョンアップのご案内

あ 拝啓 貴所益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。毎度格別のお引立てに預かりありがとうございます。

さて、KEMPOSに関し、以下の点につきバージョンアップを行いますのでご案内申し上げます。

バージョンアップ内容の詳細につきましては、弊社ホームページに近日中にアップいたします。

１ KEMPOSの動作環境について（バージョンアップお申し込み前にご確認ください）
Microsoft Officeについては32bit版のみの対応としていましたが、今回から64bit版にも対応となります。

これに伴い、Officeのバージョンも Microsoftがサポートしている 2010以降の環境でのみ動作可能なバー

ジョンとなります。

サポートが終了している Office 2007以前のバージョンをお使いの方は、今回のバージョンから動作しなく

なりますので予めご確認ください。

Office 2010についても来年 10月でサポートが終了しますのでご留意ください。

２ 10月 1日からの消費税率変更について

KEMPOSで作成する請求書については、管理事項の消費税率を 10に変更していただくことで、それ以降作成

する請求書の消費税は 10%で計算されるようになります。9 月分の請求が終わった時点で管理事項を設定し

て頂きたく存じます。

今回のバージョンアップでは過去の請求書をコピーして作成した場合など、請求日が 10月 1 日より後なの

に消費税率が 8%になっている場合に警告を表示するようにしました。

なお、請求書内に「消費税率 8%」など、直接文字が設定されているものは手動で変更が必要となります。

その他、特定のクライアント宛にデータを出力する特注ツールをお使いのユーザー様も個別対応となります

ので、弊社までお問い合わせください。

３ 祝日休日を考慮して期限管理をされているユーザー様について

2020年についてはオリンピック開催もあり通常は固定の祝日が移動になります。期限管理に関連するため注

意が必要です。

海の日    7月 20日  →  2020年 7月 23日へ移動

山の日    8月 11日  →  2020年 8月 10日へ移動

体育の日  10月 12日  →  2020年 7月 24日へ移動

2020年だけの特例のため、前バージョンから祝日休日管理の設定をお使いのユーザー様でも通常通りの設定

を行った後、手動で変更する必要があります。

今回のバージョンでは内閣府が提供する CSVデータを取り込む機能を追加しましたので対応可能です。

尚、今回のリリースは Ver820となります。

敬具

 2

目   次

（１）今回注目のバージョンアップ

１．過去の請求書をコピーして作成した場合など、請求日が10月1日より後なのに消費税率が8%になっている場合に

  警告を表示するようにしました .................................................................... 4

２．祝日休日を応答期限計算に反映させる機能について、設定データを内閣府の提供するCSVから取り込む機能を

  追加しました .................................................................................... 4

（２）国内・共有関連

３．国内優先取下処理に選択チェックを設け、指定した件のみ取下処理を行えるようにしました ............... 7

４．受任台帳、出願台帳を開く際、開くタブの初期値を変更できるようにしました ........................... 8

５．手続定義設定画面にて、編集する手続が外国の共通手続として使用されている場合メッセージを表示する

  ようにしました .................................................................................. 9

６．受任台帳、出願台帳の検索種別に備考を追加しました ................................................. 9

７．部署に表示チェックを追加し、共同出願の並び順、顧客検索に反映させるようにしました ................ 10

８．文書編集画面から顧客台帳を開いて閉じた際に、他の画面から顧客台帳を呼び出した時と同じように

  顧客データを転記できるようにしました ............................................................ 11

９．Excelテンプレートの編集コード読込について、300行まで読込可能に拡張しました ...................... 12

10．担当者名簿の担当者、管理者、事務担当者などのチェックを外したら、新規入力の時だけ表示されない

  ようにして、過去のデータは表示されるようにしました .............................................. 13

11．発送書類で取り込まれた審査経過タブの発送番号について、顧客の回答や通知の手続を入力したときに

  消えないようにし、応答期限が解除される際にクリアするようにしました .............................. 14

12．同時に新規作成した場合に整理番号・受任番号がバッティングしてしまわないように、

  整理番号を書き込んだ時点で整理番号を確定させるようにしました .................................... 16

13．出願台帳にて出願人・代理人等の担当者に対応する敬称の項目を追加しました .......................... 16

（３）外国関連

14．Form3のExcel出力についてリスト様式設定で項目を指定できるようにしました .......................... 17

15．IDSの期限設定について、USに登録日が設定されている場合、登録日で期限設定を行うようにしました ...... 18

16．韓国特許にて拒絶査定を手続追加後、再審査請求手続を追加する場合は、分割期限を消すかどうか確認の

  メッセージを表示するようにしました。 ............................................................ 20

 3

17．カナダ商標(2019/6/17)の法改正に対応しました

  （存続期間が15→10に変更。過去データは更新のタイミングで10年に変更） ............................. 21

18．国際出願の交付金申請期限を管理できるようにしました .............................................. 22

19．台湾特許および台湾意匠(2019年11月)の法改正に対応しました ........................................ 27

20．タイ商標の法改正(更新期間開始日が満了日の90日前から満了日の3か月前に変更)に対応しました .......... 31

21．カナダ特許の法改正(2019年10月)に対応しました .................................................... 32

（４）請求関連

22．DN台帳と納品書のリンクにも対応しました .......................................................... 35

23．送金済みのDNを編集しようとした場合にも警告を出すようにしました .................................. 35

24．入金検索と同様に請求検索も明細を検索できるようにしました ........................................ 36

25．以下の編集コードを追加しました

  HF：手数料＋立替金＋消費税－源泉税 HG：手数料＋消費税－源泉税 .................................. 36

（５）その他

26．オプションの各一括更新ツール(YourRef、顧客担当、顧客部署、事務所担当者)について、

  任意の文言を備考に追加する機能を設けました ...................................................... 37

27．PD翻訳期限の編集コードを用意しました ............................................................ 37

28．顧客担当を出力するYCに以下の拡張コードを追加しました

  {YCJ：苗字 {YCK：名前 ......................................................................... 37

29．顧客担当者の敬称を出力する編集コードを用意しました .............................................. 37

30．事務所の管理事項のデータを出力するOLに以下の拡張コードを追加しました

  {OLE：取引銀行1 {OLF：取引銀行2 {OLG：取引銀行3 {OLH：口座名義 ............................... 37

31．出願取込ソフトについて、インターネット出願ソフトVer.［i3.70］以降変更になった優先権国の書式に

  対応しました【国名】→【国・地域名】 ............................................................ 37

32．包袋登録時にフルパスが200文字以上の場合は、パスが長すぎるため登録できない警告を

  表示するようにしました ......................................................................... 38

33．取込ソフトについて台帳に事務担当者が未入力の場合、ログイン者を設定できるようにしました .......... 39

 4

（１）今回注目のバージョンアップ

１．過去の請求書をコピーして作成した場合など、請求日が 10月 1日より後なのに消費税率が 8%になっている

  場合に警告を表示するようにしました

・管理事項にて消費税率を 10％に変更後、新規作成する請求書については消費税率に 10％がセットされますが、

 9月以前の消費税率が 8％の請求書をコピーする場合には以下のメッセージが表示されます。

 ここで「はい」を選択すると消費税率に 10％が設定されます。

・金額の再計算までは行いませんので、Editボタンを押して内容を変更するか、Totalボタンを押して

 再計算させてください。

２．祝日休日を応答期限計算に反映させる機能について、設定データを内閣府の提供する CSVから取り込む機能を

  追加しました

 A.取込元データの準備

・「内閣府 国民の祝日」などをキーワードにインターネットで検索し、内閣府の国民の祝日を記載している

 ページを開いてください。

・ページの下の方に下画像のリンクがありますので、クリックして CSVファイルをダウンロードして保存して

 ください。

 5

 B.CSVデータの取込

・kmp特許の各種設定から右上にある「祝日休日設定」の画面を開いてください。

・「基準日」に本日の日付が入っています。この日付の翌年 1年分の祝日休日データを CSVデータから取り込みます。

 2020年になってから作成する場合にはここの日付を 2019年の日付にしてください。

・Importボタンを押すとファイルを指定するダイアログが開きます。

・A.でダウンロードした syukujitsu.csvファイルを指定して開くと基準日の翌年のデータを作成する確認が

 表示されます。

・「はい」を選択するとデータの作成を行います。CSVデータには年末年始の休庁日が含まれていないため、

 取込元の CSVデータに 1/2, 1/3, 12/29, 12/30, 12/31のデータを追加して作成します。

・既に祝日休日データが作成してあった場合、既存のデータを削除して再作成します。

 6

・取込元の CSVにはタイプのデータが無いため、全て「休庁」として作成します。メモには CSVデータから

 作成した記述と日付がセットされます。

※期限管理に関わる設定ですので、作成後のデータに間違いが無いかどうか確認をお願いします。

 7

３．国内優先取下処理に選択チェックを設け、指定した件のみ取下処理を行えるようにしました

・検索時はすべてチェックが入った状態になります。

 RESETボタン：すべてのチェックを外します。

 SETボタン：すべてチェックを入れます。

・検索後取下をしたい案件にのみチェックを入れて取下ボタンを押してください。

 取下処理後、取り下げた案件の一覧が印刷されます。

 8

４．受任台帳、出願台帳を開く際、開くタブの初期値を変更できるようにしました

・受任台帳では下図のタブの初期値を設定できます。

・出願台帳では下図のタブの初期値を設定できます。

 9

５．手続定義設定画面にて、編集する手続が外国の共通手続として使用されている場合メッセージを表示する

  ようにしました

６．受任台帳、出願台帳の検索種別に備考を追加しました

・受任台帳、出願台帳ともに台帳上で備考の検索を行うことができます。

 10

７．部署に表示チェックを追加し、共同出願の並び順、顧客検索に反映させるようにしました

・部署に表示チェックを用意し、共同出願画面で選択する際、チェックがついていないデータを下方へ表示する

 よう対応しました。

・顧客検索画面では部署リスト選択時に表示される部署タブに、「表示」の検索対象を追加しました。

 11

８．文書編集画面から顧客台帳を開いて閉じた際に、他の画面から顧客台帳を呼び出した時と同じように

  顧客データを転記できるようにしました

 12

９．Excelテンプレートの編集コード読込について、300行まで読込可能に拡張しました

・リスト様式の請求書の Excel設定

・文書書式の Excelテンプレート設定

 13

10．担当者名簿の担当者、管理者、事務担当者などのチェックを外したら、新規入力の時だけ表示されない

  ようにして、過去のデータは表示されるようにしました

・担当者名簿にて「技術担当 3」を呼び出し、右上の「表示」チェックを外します。

・既に「技術担当 3」が入力されている出願台帳を呼び出すと表示されています。

・しかし、入力のためのプルダウンを開くと「技術担当 3」は選択肢に表示されないため、

 新たに入力は出来なくなります。

 14

11．発送書類で取り込まれた審査経過タブの発送番号について、顧客の回答や通知の手続を入力したときに

  消えないようにし、応答期限が解除される際にクリアするようにしました

・拒絶理由通知等の応答期限が発生する手続を追加したときに設定される、出願台帳審査請求タブ内の

 発送番号について、庁書類に対する応答の手続を追加したときに解除されるようにしました。

・拒絶理由通知を取り込んだ後の出願台帳です。発送番号が設定されています。

・例として顧客への通知を手続追加します。

 15

・手続追加後の出願台帳です。発送番号は消えずに残っています。

・応答の手続として取込ソフトで補正書を取り込みます。

・補正書を取り込んだ後の出願台帳です。発送番号がクリアされます。

 16

12．同時に新規作成した場合に整理番号・受任番号がバッティングしてしまわないように、

  整理番号を書き込んだ時点で整理番号を確定させるようにしました

・書込時に既に同一の整理番号が存在している場合にはメッセージを表示し、

 書込をキャンセルするようにしました。

13．出願台帳にて出願人・代理人等の担当者に対応する敬称の項目を追加しました

・外内案件の代理人、出願人の担当者入力を想定して、Mr. Ms. Dr.から選択して敬称を入力できるようにしました。

 17

（３）外国関連

14．Form3の Excel出力についてリスト様式設定で項目を指定できるようにしました

・今までは出力内容が固定でしたが、リスト様式で出力内容を自由に指定できるようにしました。

・Form3のリスト様式の設定画面です。

・選択項目タブ下段の枠(図の青枠)に出力したい項目を指定します。

選択項目タブ上段の枠(図の赤枠)にある項目であれば出力することができますが、さらに項目を増やすことも

可能ですので、ご希望がある場合は弊社までお問い合わせください。

・選択項目タブ下段の枠にStatusと指定することで、案件のステータスを出力できるようにしました。

継続：pending 登録：grant

出願公開あり：published/pending 消滅：abandon

登録査定あり：allowed 優先(条約)のJPが消滅：withdraw/abandon

 18

15．IDSの期限設定について、USに登録日が設定されている場合、登録日で期限設定を行うようにしました

・US特許に登録日が設定されています。

・USに関連づいている日本の案件で、拒絶理由通知を入力します。

 19

・次のメッセージが表示されますので、IDS期限を設定する場合は「はい」を選択します。

・USに設定されている登録日が、拒絶理由通知の手続日よりも未来の日付だった場合、

 「報告先の US特許に登録日が設定されていますので、IDS提出期限は登録日で設定されます」と

 メッセージが表示されます。

・USの登録日にIDS期限が設定されました。

 20

16．韓国特許にて拒絶査定を手続追加後、再審査請求手続を追加する場合は、分割期限を消すかどうか確認の

  メッセージを表示するようにしました。

・下図は韓国特許の出願台帳です。

 出願経過に「拒絶査定 KR」の手続が追加され、分割期限がセットされています。

・出願台帳にて再審査請求の手続を追加します。

 以下のようにポップアップが表示されますので、「はい」を選択します。

 21

・下図は再審査請求の手続追加後の出願台帳です。分割期限がクリアされています。

・なお、デフォルトでは従来通り分割期限をクリアしない設定となっていますので、

 バージョンアップ作業時または作業後にお問い合わせください。

17．カナダ商標(2019/6/17)の法改正に対応しました

  （存続期間が15→10に変更。過去データは更新のタイミングで 10年に変更）

・種別 ID：5640、種別名：CA商標の出願種別設定画面です。

・存続期限 Aと更新登録期間をそれぞれ「15」→「10」に変更します。

 22

18．国際出願の交付金申請期限を管理できるようにしました

・国際出願促進交付金交付要綱に基づき、中小企業等を対象とした国際出願に係る手数料（国際出願手数料、

取扱手数料）について、国際出願促進交付金（以下、交付金）の交付措置が設けられました。

・措置内容は、出願時の国際出願手数料および予備審査請求時の取扱手数料の 1/2または 2/3に相当する額を

交付するとされていて、2019年 4月 1日以降に特許庁が受理するようになっています。

詳細は以下の URLを参照してください。

https://www.jpo.go.jp/system/patent/pct/tesuryo/pct_kofu_shinsei.html

・今回、そのために交付金申請期限の管理を行う機能を追加しました。

 新たに以下の４個の手続を追加し、期限の設定および解除ができるようにしました。

 15160：国際出願手数料納付（手続日から 6か月後に期限設定）

 15170：出願交付金申請（期限解除）

 15520：取扱手数料納付（手続日から 6か月後に期限設定）

 15530：取扱交付金申請（期限解除）

・国際出願の入力まで終了した画面です。

・国際出願手数料納付を選択します。

https://www.jpo.go.jp/system/patent/pct/tesuryo/pct_kofu_shinsei.html

 23

・国際出願手数料納付の入力画面です。

 納付日から 6か月後の日付で、「出願交付金申請」期限が設定されます。

・国際出願手数料納付の入力後の出願台帳画面です。応答期限が設定されています。

・期限検索の画面です。「出願交付金申請」期限がヒットしています。

 24

・出願交付金申請を選択します。

・出願交付金申請の入力画面です。

・「出願交付金申請」入力後の出願台帳画面です。期限がクリアされています。

 25

・予備審査請求の入力です。

・取扱手数料納付を選択します。

・取扱手数料納付の入力画面です。「取扱交付金申請」期限が手続日から 6か月後の日付で設定されます。

 26

・取扱手数料納付後の出願台帳画面です。「取扱交付金申請」が設定されています。

・取扱交付金申請の入力画面です。

・「取扱交付金申請」入力後の出願台帳画面です。期限はクリアされています。

 27

19．台湾特許および台湾意匠(2019年 11月)の法改正に対応しました

・以下の改正点について対応しました。

 ①特許査定後の分割出願の期間を変更（特許・実案）

 ②意匠権の存続期間の変更

①特許査定後の分割出願の期間を変更（特許・実案）

・出願種別「TW特許04」および「TW実案」について3か月後の日付で分割出願期限を設定できるようにしました。

 下図は TW特許04の出願種別設定の画面です。

・分割出願期限：起算日として「手続日」、期間として-3を設定します。

・備考：以下の内容を追記します。

 ２０１９年１１月の法改正に基づき、登録査定後の分割出願期限の期間を３０日→３ヶ月に変更。

 28

・「TW実案」については、出願種別の内容を整備しました。

・分割出願期限：起算日として「手続日」、期間として-3を設定します。

・備考：以下の内容を追記します。

 ２０１９年１１月の法改正に基づき、登録査定後の分割出願期限の期間を３０日→３ヶ月に変更。

・存続期限 A：起算日として「出願(遡及)」、期間として10を設定します。

・年金納付期限：公告日(-1)

・設定納付年：1

 29

・出願種別「TW実案」について登録査定手続を追加して、分割出願期限を設定できるようにしました。

 併せて、応答期限「設定納付」を設定できるようにしました。

 下図は手続設定の画面です。

・登録査定(設定納付期限の計算あり)を追加します。

・下図は期限設定の画面です。

・設定納付期限の起算日として「手続日」を、応答期限の期間(国内外国両方)として-3を設定します。

 30

②意匠権の存続期間の変更

・出願種別「TW意匠」、「TW意匠 02」について、存続期限の期間を「12」から「15」に変更しました。

 下図は TW意匠 02の出願種別設定画面です。

・存続期限 A：起算日として「出願(遡及)」、期間として15を設定します。

・備考：以下の内容を記載します。

 ２０１９年１１月１日施行。存続期限は出願日から１５年。（従来の１２年から１５年にのびる）

・なお、2019年 11月 1日時点で存続期限が満了でない意匠出願につきましては、

存続期限の期間を 3年延長するよう弊社にて対応いたします。

 31

20．タイ商標の法改正(更新期間開始日が満了日の 90日前から満了日の 3か月前に変更)に対応しました

・種別 ID：11240、種別名：TH商標の出願種別設定画面です。

・年金設定タブ内の「更新期限」欄の左枠で更新期間開始日の設定を行います。

 存続期限の「3」か月前として「3」を設定します。

 32

21．カナダ特許の法改正(2019年 10月)に対応しました

・出願種別「CA特許 19」を追加します。

・出願日または国際出願日が 2019年 10月 30日以降の出願に適用されます。

・審査請求期限が 5年から 4年に短縮されます。

 分割出願の際には原出願日から 4年または分割出願した日から 3か月になります。

・オフィスアクションの期限が 6か月から 4か月に短縮されます。

 期間延長が可能になります（最大が OAの発送から 6か月になるまで）。

・特許査定時の応答期限が 6か月から 4か月に短縮されます。

・CA特許/19を追加し、審査請求期限を 4年に設定します。

・期限の設定について、オフィスアクションおよび登録査定については期間を 4か月で設定します。

 期間延長は 1か月ごとに延長するようにしています。

※今バージョン適用後、PCT分割の手続入力により作成される CA特許の移行国台帳の出願種別は

 国際出願日がいつであるかに関わらず、すべて上記「CA特許/19」となります。

 国際出願日が2019年10月30日以前の場合、台帳作成後に出願種別を旧法用の「CA特許/89」にご変更ください。

 33

・分割出願時の審査請求期限について、

 手続機能設定の「CA特許/19」の特注処理Formに「中間特注_CA特許審査請求期限再計算」と入力しておきます。

 出願種別では出願日もしくは原出願日から 4年という設定になっていますので、

 分割出願の際に分割出願から 3か月が後にくる場合にはメッセージを表示するようにします。

・分割出願の入力です。原出願日が 2019/11/2の場合です。

・2023/8/10に分割出願をします。この時点では審査請求期限が原出願日から 4年で計算されます。

 34

・書込時の処理です。「はい」を選択することで期限が書き換わります。

・分割出願日から 3か月で計算されます。

 35

（３）請求関連

22．DN台帳と納品書のリンクにも対応しました

・オプション機能である納品管理の機能をお使いのユーザー様では DN台帳から納品書の発行、連結も可能に

 なりました。

・機能的には請求書の場合と同様のため、それぞれのボタンを押した後の操作に違いはありません。

23．送金済みの DNを編集しようとした場合にも警告を出すようにしました

・通常のユーザーの場合、以下の警告が表示され、DNの変更は出来ません。

・管理者ユーザーの場合には編集するかどうか確認のメッセージになります。

 36

24．入金検索と同様に請求検索も明細を検索できるようにしました

・新たに「請求一覧(明細_Excel)」を追加しました。

・このリストを使用して検索、Excel出力を行うと、請求台帳に設定された明細分データが表示されます。

・以下は Excel出力後の画面です。A～E列には請求の書誌データが重複する形で出力され、

 F～K列は明細行のデータが出力されています。※データの出力順は変更可能です。

25．以下の編集コードを追加しました

  HF：手数料＋立替金＋消費税－源泉税 HG：手数料＋消費税－源泉税

 37

（４）その他

26．オプションの各一括更新ツール(YourRef、顧客担当、顧客部署、事務所担当者)について、

  任意の文言を備考に追加する機能を設けました

・各ツールの画面上に新たに備考欄を設けました。

・入力した備考は更新対象の出願（もしくは受任）台帳の備考欄に一括で追記されます。

・備考を入力して更新を行った後の出願台帳画面です。備考欄に更新ツールでの入力内容が反映されています。

27．PD翻訳期限の編集コードを用意しました

 {T3}：PD翻訳期限 {T4}：PD翻訳提出

28．顧客担当を出力する YCに以下の拡張コードを追加しました

・苗字と名前の間を半角スペースで区切ることで判断します。

 {YCJ：苗字 {YCK：名前

29．顧客担当者の敬称を出力する編集コードを用意しました

 {YJ}：共同出願画面の顧客担当者の敬称

30．事務所の管理事項のデータを出力する OLに以下の拡張コードを追加しました

 {OLE：取引銀行 1 {OLF：取引銀行2  {OLG：取引銀行3  {OLH：口座名義

31．出願取込ソフトについて、インターネット出願ソフト Ver.［i3.70］以降変更になった優先権国の書式に

  対応しました【国名】→【国・地域名】

 38

32．包袋登録時にフルパスが 200文字以上の場合は、パスが長すぎるため登録できない警告を表示するように

  しました

・包袋登録時、指定したファイルのフルパスが Accessの文字数上限 255文字を超えると

 書込がうまくできないため、書き込む前に警告を出すようにしました。

・包袋目次の取込元参照ボタンから、取込元のパスが 200文字以上のファイルを開きます。

・「指定されたファイル名が長すぎるので取込できません。」とメッセージが表示されます。

・各取込ソフトや、手続追加画面での包袋登録も同様のメッセージが表示されます。

 39

33．取込ソフトについて台帳に事務担当者が未入力の場合、ログイン者を設定できるようにしました

・画面上で設定された事務担当者は出願台帳および出願手続の事務担当者に設定されます。

・初期値は事務担当にログイン者が設定されないようになっておりますので、

 設定をご希望の場合はお問い合わせください。